La Iglesia cree en la familia y permite a la familia creer en sí misma para afrontar el “riesgo educativo” por el que se constituye en colaboradora de la providencia de Dios. Corresponde a nuestro Instituto iluminar, apoyar y enseñar esta tarea de la que depende en gran medida la configuración moral de nuestra sociedad. ■

---

## NOTAS

- 1 Cfr. H.U. von Balthasar, *Skizzen zur Theologie, III: Spiritus Creator*, Johannes Verlag, Einsiedeln 1967, 366-406.
- 2 S. Tomás de Aquino, *STh.*, I-II, q. 91, a. 2.
- 3 Santo Tomás de Aquino, *Sententia Libri Ethicorum*, l. 3, lec. 13.
- 4 Cfr. I. Murdoch, *The Sovereignty of Good*, Routledge, London 1970.
- 5 Cfr. L. Melina—J.J. Pérez-Soba, “La persona agisce nel bene: appetibilità, perfezione e comunicazione. Note introduttive”, en L. Melina —J.J. Pérez-Soba (a cura di), *Il bene e la persona nell’agire*, Lateran University Press, Roma 2002, 9-17.
- 6 Cfr. G. Abbà, *Felicità, vita buona e virtù*, LAS, Roma 1989.
- 7 Cfr. S. Tomás de Aquino, *De Caritate*, q. un., a. 1, arg. 17: “Lumen quod Deus est, praesens est animae; quia de eo dicitur, Ps XXXV, 10: «in lumine tuo videbimus lumen»”.
- 8 Cfr. la forma de explicarlo Santo Tomás: *STh.*, I-II, q. 90, prol.: “Principium autem exterius movens ad bonum est Deus, qui et nos instruit per legem, et iuvat per gratiam.”
- 9 Así lo explica en: Id., *Collationes in decem preceptis*, donde habla de: ley natural, ley de concupiscencia, ley escrita y ley Evangélica o ley de amor.
- 10 Juan Pablo II, *C.Enc. Veritatis splendor*, n. 2. Cfr. S. Tomás de Aquino, *Super Ioannis Evangelium*, c. 1, lec. 3 (n. 101): “Potest etiam dici lux hominum participata. Numquam enim ipsum Verbum et ipsam lucem conspiciere possemus nisi per participationem eius, quae in ipso homine est, quae est superior pars animae nostrae, scilicet lux intellectiva, de qua dicitur in Ps IV,7: «signatum est super nos lumen vultus tui», idest Filii tui, qui est facies tua, qua manifestaris”. En el sentido de conocer al mismo Jesucristo: cfr. Id., *Super II Epistolam ad Corinthios lectura*, c. 4, lec. 2 (n. 130): “id est «per Iesum Christum», qui est facies Patris, quia sine ipso non cognoscitur Pater. Sed melius dicitur sic: ad illuminationem sanctae claritatis Dei, quae quidem claritas fulget in facie Christi Iesu, id est ut per ipsam gloriam et claritatem, cognoscatur Christus Iesus.”
- 11 Cfr. S. Tomás de Aquino, *Collationes*, (n. 1131): “oportebat quod homo reduceretur ad opera virtutis, et retraheretur a vitiis: ad quae necessaria erat lex scripturae”.
- 12 Id., *Collationes* (n. 1134): “lex timoris facit suos observatores servos, lex vero amoris facit liberos. Qui enim operatur solum ex timore, operatur per modum servi; qui vero ex amore, per modum liberi vel filii. Unde Apostolus II Cor. III (17): ‘Ubi Spiritus Domini, ibi libertas’; quia scilicet tales ex amore ut filii operantur.”
- 13 En especial en: Santo Tomás de Aquino, *Summa contra gentiles*, l. 3, cc. 64-93.
- 14 Cfr. J.J. Pérez-Soba Diez del Corral, “Svegliare un senso dall’esperienza”, en J.J. Pérez-Soba Diez del Corral —O. Gotia (a cura di), *L’educazione: una sfida alla morale*, en prensa.
- 15 Para la historia de la educación y sus etapas: cfr. W. Boyd, *The History of Western Education*, A & C Black, London 1921.
- 16 Esa fue mi contribución a la Semana de Estudio del Instituto de 1999 publicada como: J.J. Pérez-Soba Diez del Corral, “La enseñanza de la teología moral”, L. Melina —J. Noriega —J.J. Pérez-Soba, *La plenitud del obrar cristiano. Dinámica de la acción y perspectiva teológica de la moral*, Ediciones Palabra, Madrid 2001, 101-120.